não recomendados, num total de 50 cursos e 2.993 concluintes. Raras foram as Instituições e 
alunos que conseguiram superar esse ciclo de reforma e contrarreforma da CAPES nos seus 
marcos regulatórios da pós-graduação stricto sensu, ensejando, entre 2003 e 2009, 117 (cento 
e dezessete) processos de convalidação que tomaram a pauta do CNE, sendo que 89,7% deles 
após a Chamada Pública nº 1/2007, conforme quadro abaixo: 

Deliberações do CNE sobre convalidação de pós-graduação stricto sensu, por ano*
Ano Nº de processos %
2003 3 2,6

[...]

assessoramento e esta deliberação, cabendo, aqui, o registro de que a Instituição decidiu por 

não mais aceitar matrículas a partir de 2001, conforme Ofício encaminhado à Coordenação de 
Avaliação da CAPES e que passa a compor o processo. 

O fato é que a tabulação acima indica que esta Casa reiterou, em seus Pareceres, 117 
(cento e dezessete) vezes, a tese de convalidação de cursos iniciados sob as orientações da 
Resolução CFE nº 5/1983. Em todas essas deliberações, ficou comprovado que a CAPES, ora 
considerava  um  aspecto  adequado,  outrora  o  pontuava  como  inadequado,  nutrindo  na